
Bakalářská práce   Princip otevřených a uzavřených kinematických řetězců a jeho využití v praxi 

 

7 

Abstrakt 
Pojmy otevřený (OKŘ) a uzavřený (UKŘ) kinematický (kinetický – OKIŘ 

a UKIŘ) řetězec jsou velmi často využívaným prvkem ve fyzioterapii. Tento pohled 

však má problém v definici řetězců jako takových. V teoretické části jsme se zaměřili 

na definice dle jednotlivých autorů, publikace a studie, které pojmy zmiňují. Jelikož 

v literatuře jsou pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ vnímány velmi různě a mnoho 

autorů si je upravilo k obrazu svému. Na základě získaných poznatků shledáváme 

pohled UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ jako nedostatečný, nejednotný a tím i matoucí. 

V práci jsme se snažili zaměřit na zpracování co nejvíce různých zdrojů zabývajících 

se danou problematikou.  

V praktické části jsme využili strukturovaného dotazníku zaměřeného 

na pracující terapeuty. Dotazovali jsme se na to, jak pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ 

a OKIŘ používají a jakou s nimi mají zkušenost ve své klinické praxi. Cílem bylo 

zjistit: pro popis jakých situací jsou tyto pojmy užívány a jak jsou vnímány v různých 

kineziologických situacích. A v jaké míře jsou používány ve shodě s definicemi anebo 

nakolik se od nich liší. 

Na základě výsledků z dotazníku a zmiňovaných literárních zdrojů lze usuzovat, 

že ve fyzioterapeutické společnosti jsou pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ 

zakořeněny a často užívány. Problém však tkví v nejasnosti definic a samotné aplikaci 

těchto pojmů. Vyhodnotili jsme tak, že užívání těchto pojmů není efektivní pro popis 

cvičení. Otázkou zůstává, jak tyto pojmy nahradit. 

 


